
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 298,415,854 275,436,922 22,978,932

200 세외수입 37,463,599 37,603,502 △139,903

210 경상적세외수입 19,201,110 19,701,110 △500,000

216 이자수입 1,564,685 2,064,685 △500,000

216-01 공공예금이자수입 1,564,685 2,064,685 △500,000

[ 일반회계 ] 1,564,685 2,064,685 △500,000

< 세무과 > 1,500,000 2,000,000 △500,000

  ○구본청 공공예금 이자수입 1,500,000 2,000,000 △500,000경정 1,500,000,000원

220 임시적세외수입 18,262,489 17,902,392 360,097

223 이월금 354,351 0 354,351

223-01 국고보조금사용잔액 180,407 0 180,407

[ 일반회계 ] 180,407 0 180,407

< 주민생활지원과 > 144,950 0 144,950

  ○2008년도 국비보조금 사용잔액 144,950 0 144,950

< 보건소 > 35,457 0 35,457

  ○국고보조금사용잔액 35,457 0 35,457

144,950,110원

35,457,000원

223-02 시·도비보조금사용잔액 173,944 0 173,944

[ 일반회계 ] 173,944 0 173,944

< 주민생활지원과 > 31,060 0 31,060

  ○2008년도 시비보조금 사용잔액 31,060 0 31,060

< 건설과 > 129,000 0 129,000

  ○시비보조금 사용잔액 129,000 0 129,000

< 보건소 > 13,884 0 13,884

  ○시비보조금사용잔액 13,884 0 13,884

31,060,750원

129,000,000원

13,884,000원

228 잡수입 3,502,240 3,496,494 5,746

228-09 기타잡수입 1,845,840 1,840,094 5,746

[ 일반회계 ] 1,845,840 1,840,094 5,746

< 교육지원과 > 173,856 168,110 5,746

  ○연희청소년문화의집 운영수입 13,006 7,260 5,746경정 13,006,000원

300 지방교부세 7,502,199 0 7,502,199

310 지방교부세 7,502,199 0 7,502,199

311 지방교부세 7,502,199 0 7,502,199

311-01 지방교부세 7,502,199 0 7,502,199

[ 일반회계 ] 7,502,199 0 7,502,199
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장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 기획홍보실 > 6,002,199 0 6,002,199

  ○부동산교부세 6,002,199 0 6,002,199

< 교육지원과 > 1,000,000 0 1,000,000

  ○심곡어린이도서관건립(특별교부세) 1,000,000 0 1,000,000

< 건설과 > 500,000 0 500,000

  ○서곶로 검암2지구 주변 하수관 정비공사(특별교부세)

 500,000  0  500,000

6,002,199,000원

1,000,000,000원

  500,000,000원

400 조정교부금및재정보전금 58,419,762 58,158,204 261,558

410 조정교부금 58,419,762 58,158,204 261,558

411 조정교부금 58,419,762 58,158,204 261,558

411-01 조정교부금 58,419,762 58,158,204 261,558

[ 일반회계 ] 58,419,762 58,158,204 261,558

< 총무과 > 261,558 0 261,558

  ○2009년도 신규임용후보자 실무수습 인건비(특별교부금)

 261,558  0  261,558  261,558,000원

500 보조금 129,033,982 113,678,904 15,355,078

510 국고보조금등 65,036,631 62,894,911 2,141,720

511 국고보조금등 65,036,631 62,894,911 2,141,720

511-01 국고보조금 63,466,732 61,325,012 2,141,720

[ 일반회계 ] 63,466,732 61,325,012 2,141,720

< 교육지원과 > 2,279,336 545,430 1,733,906

  ○학교용지부담금환급금 1,721,768 0 1,721,768

  ○청소년운영위원회 운영보조 4,000 3,200 800

  ○청소년방과후 아카데미사업 72,160 72,300 △140

  ○청소년수련활동 지도인력배치 지원 38,880 35,300 3,580

  ○공공청소년수련시설 지원관리 15,700 7,850 7,850

  ○특별지원대상 청소년지원 사업 8,328 8,280 48

< 지역경제과 > 708,915 659,041 49,874

  ○친환경 유기질비료 지원 110,638 105,370 5,268

  ○2009년 미생물제제 활용 병해충방제사업 669 0 669

  ○시설원예 에너지이용 효율화사업 43,500 0 43,500

  ○무조업선 실태조사사업 437 0 437

< 주민생활지원과 > 25,356,894 25,056,932 299,962

  ○생계급여 14,856,720 14,597,216 259,504

  ○주거급여 3,971,745 3,895,062 76,683

1,721,768,000원

경정 4,000,000원

경정 72,160,000원

경정 38,880,000원

경정 15,700,000원

경정 8,328,000원

경정 110,638,000원

669,000원

43,500,000원

437,000원

경정 14,856,720,000원

경정 3,971,745,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○교육급여(사업명변경) 1,034,109 1,034,109 0

  ○해산장제급여(사업명변경) 75,589 75,589 0

  ○저소득층 에너지보조금(사업명변경) 484,819 484,819 0

  ○차상위계층 양곡할인 지원 101,684 29,872 71,812

  ○긴급복지 지원사업 419,304 313,615 105,689

  ○지역자활센터 운영 118,405 119,284 △879

  ○부랑인 복지시설 운영(은혜의 집) 863,834 854,607 9,227

  ○부랑인 복지시설 운영(광명의 집) 5,735 5,105 630

  ○보편형 아동투자바우처 165,000 181,972 △16,972

  ○지역사회 서비스혁신 사업 70,000 293,802 △223,802

  ○지역사회 서비스혁신사업 운영(성립전) 7,500 0 7,500

  ○지역실업자 직업훈련 10,570 0 10,570

< 복지서비스과 > 31,720,692 31,234,012 486,680

  ○건강가정지원센터 운영 82,000 82,250 △250

  ○결식아동 급식비 429,800 0 429,800

  ○아이돌보미 지원사업 운영 184,432 72,800 111,632

  ○가정·성폭력 재발방지 및 피해자보호사업(교정치료 및 치

    료회복)  0  25,258  △25,258

  ○가정·성폭력 피해회복 및 재발방지사업(의료비) 0 1,000 △1,000

  ○지역아동센터 운영지원 316,800 289,818 26,982

  ○지역아동센터 아동복지교사 지원 190,344 207,648 △17,304

  ○노인일자리사업 창업모델형 지원사업 100,000 0 100,000

  ○요보호아동 그룹홈 보호 15,486 15,474 12

  ○국공립확충 0 198,215 △198,215

  ○기자재구입(국공립 확충시설) 45,000 50,000 △5,000

  ○장애인 생활시설 기능보강 20,800 23,300 △2,500

  ○독거노인 생활관리사 파견 77,497 70,577 6,920

  ○노인일자리사업 전담인력인건비 20,250 12,150 8,100

  ○장애인직업재활시설 기능보강 59,922 7,161 52,761

< 문화관광체육과 > 143,586 144,606 △1,020

  ○2009 사회문화예술교육지원사업 15,000 28,500 △13,500

  ○스포츠 바우처 시범사업 12,480 0 12,480

< 청소행정과 > 68,880 0 68,880

  ○국토대청결운동 68,880 0 68,880

1,034,109,000원

75,589,000원

484,819,000원

경정 101,684,000원

경정 419,304,000원

경정 118,405,000원

경정 863,834,000원

경정 5,735,000원

경정 165,000,000원

경정 70,000,000원

7,500,000원

10,570,000원

경정 82,000,000원

429,800,000원

경정 184,432,000원

  경정 0원

경정 0원

경정 316,800,000원

경정 190,344,000원

100,000,000원

경정 15,486,000원

경정 0원

경정 45,000,000원

경정 20,800,000원

경정 77,497,000원

경정 20,250,000원

경정 59,922,000원

경정 15,000,000원

12,480,000원

68,880,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 녹지경관과 > 420,465 1,420,465 △1,000,000

  ○도시숲 조성(석남녹지) 0 1,000,000 △1,000,000

< 토지정보과 > 487,000 159,000 328,000

  ○디지털지적구축전산시범사업 94,000 0 94,000

  ○새주소 정비사업 234,000 0 234,000

< 보건소 > 2,058,694 1,883,256 175,438

  ○한방건강 증진 5,555 6,273 △718

  ○산모 신생아 도우미 지원 215,072 174,648 40,424

  ○시험관시술비 지원 120,000 110,296 9,704

  ○금연클리닉 운영 119,000 110,000 9,000

  ○지역특화 건강행태 개선 27,000 23,000 4,000

  ○임산부 및 영유아 영양플러스 85,178 89,012 △3,834

  ○어린이 충치예방 17,098 17,017 81

  ○노인·장애인 구강건강 관리 82,920 53,595 29,325

  ○지역사회 만성병조사 감시체계 구축 24,205 19,584 4,621

  ○희귀난치 유전질환자 지원 260,000 250,000 10,000

  ○암조기 검진 118,510 99,623 18,887

  ○보건소 방문보건 사업 196,141 162,193 33,948

  ○암환자의료비 지원 190,000 170,000 20,000

경정 0원

94,000,000원

234,000,000원

경정 5,555,000원

경정 215,072,000원

경정 120,000,000원

경정 119,000,000원

경정 27,000,000원

경정 85,178,000원

경정 17,098,000원

경정 82,920,000원

경정 24,205,000원

경정 260,000,000원

경정 118,510,000원

경정 196,141,000원

경정 190,000,000원

520 시,도비보조금등 63,997,351 50,783,993 13,213,358

521 시·도비보조금등 63,997,351 50,783,993 13,213,358

521-01 시·도비보조금등 63,997,351 50,783,993 13,213,358

[ 일반회계 ] 63,997,351 50,783,993 13,213,358

< 기획홍보실 > 1,248,882 78,882 1,170,000

  ○가로환경 개선사업(성립전) 1,170,000 0 1,170,000

< 총무과 > 143,807 104,367 39,440

  ○우리동네가꾸기 공모사업 59,440 20,000 39,440

< 교육지원과 > 8,487,597 1,848,915 6,638,682

  ○학교용지부담금환급금 7,111,640 0 7,111,640

  ○공공도서관장서확충지원사업 15,000 0 15,000

  ○학교원어민강사 배치사업 0 500,000 △500,000

  ○청소년운영위원회 운영보조 4,000 3,200 800

  ○청소년방과후 아카데미사업 72,160 72,300 △140

1,170,000,000원

경정 59,440,000원

7,111,640,000원

15,000,000원

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 72,160,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○청소년수련활동 지도인력배치 지원 38,880 35,300 3,580

  ○공공청소년수련시설 지원관리 15,700 7,850 7,850

  ○특별지원대상 청소년지원사업 3,672 3,720 △48

< 세무과 > 3,218 0 3,218

  ○표준지방세정보시스템 개선사업 3,218 0 3,218

< 지역경제과 > 893,474 729,005 164,469

  ○친환경 유기질 비료지원 55,319 52,685 2,634

  ○2009년 미생물제제 활용 병해충방제사업 502 0 502

  ○시설원예 에너지이용 효율화사업 21,750 0 21,750

  ○지역에너지 사업 107,583 0 107,583

  ○낚시어선 건조사업 32,000 0 32,000

< 재난관리과 > 26,448 26,948 △500

  ○안전문화운동 1,700 2,200 △500

< 주민생활지원과 > 4,151,456 3,993,356 158,100

  ○생계급여 1,155,523 1,135,339 20,184

  ○주거급여 308,914 302,949 5,965

  ○교육급여(사업명변경) 80,431 80,431 0

  ○해산장제급여(사업명변경) 5,880 5,880 0

  ○차상위계층 양곡할인 지원 12,711 3,734 8,977

  ○긴급복지 지원사업 52,414 39,202 13,212

  ○지역자활센터 운영 25,372 25,561 △189

  ○자원봉사 시민단체프로그램 개발지원 19,000 25,000 △6,000

  ○지역사회 서비스혁신 사업 15,000 62,958 △47,958

  ○자원봉사 관리시스템 운영 16,500 9,625 6,875

  ○2009년도 실업대책사업비(공공근로)(분권)

 237,715  222,715  15,000

  ○부랑인 복지시설(은혜의 집)운영 370,215 366,260 3,955

  ○부랑인 복지시설(광명의 집)운영 2,458 2,188 270

  ○보편형 아동투자바우처 35,358 38,994 △3,636

  ○저소득층 에너지보조금(사업명변경) 37,709 37,709 0

  ○민생안정 한시 생활지원 130,875 0 130,875

  ○지역실업자 직업훈련 10,570 0 10,570

< 복지서비스과 > 22,052,857 22,031,323 21,534

  ○건강가정지원센터 운영 82,000 82,250 △250

경정 38,880,000원

경정 15,700,000원

경정 3,672,000원

3,218,000원

경정 55,319,000원

502,000원

21,750,000원

107,583,000원

32,000,000원

경정 1,700,000원

경정 1,155,523,000원

경정 308,914,000원

80,431,000원

5,880,000원

경정 12,711,000원

경정 52,414,000원

경정 25,372,000원

경정 19,000,000원

경정 15,000,000원

경정 16,500,000원

  경정 237,715,000원

경정 370,215,000원

경정 2,458,000원

경정 35,358,000원

37,709,000원

130,875,000원

10,570,000원

경정 82,000,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○노인일자리사업 차업모델형 지원사업 100,000 0 100,000

  ○아이돌보미 지원사업 운영 79,042 31,200 47,842

  ○가정·성폭력 재발방지 및 피해자 보호사업(교정치료 및

       치료회복)

    

 0  10,825  △10,825

  ○가정·성폭력 피해회복 및 재발방지사업(의료비) 0 1,000 △1,000

  ○국공립확충 0 99,108 △99,108

  ○기자재구입(국공립 확충시설) 22,500 25,000 △2,500

  ○지역아동센터 운영지원 158,400 144,909 13,491

  ○지역아동센터 아동복지교사 지원 40,788 44,496 △3,708

  ○요보호아동 그룹홈 보호 23,229 23,210 19

  ○초등학교 방과후 보육프로그램 지원 104,000 0 104,000

  ○결식아동 급식 지원(분권) 360,000 276,080 83,920

  ○결식아동 급식 지원 774,000 1,047,840 △273,840

  ○공부방 학습교구비 지원 34,750 33,500 1,250

  ○장애인 직업재활시설 운영(분권) 97,608 82,842 14,766

  ○장애인 직업재활시설 운영 109,497 124,263 △14,766

  ○장애인 생활시설 기능보강 20,800 23,300 △2,500

  ○장애인 직업재활시설 기능보강 59,922 7,161 52,761

  ○장애인 지역사회재활시설 기능보강(분권) 6,336 6,293 43

  ○장애인 지역사회재활시설 기능보강 21,407 14,684 6,723

  ○노인문화센터 운영비 129,000 123,600 5,400

  ○경로당 여가문화 보급사업 139,188 141,188 △2,000

  ○독거노인 생활관리사 파견 33,213 30,247 2,966

  ○노인일자리사업 전담인력인건비 20,250 12,150 8,100

  ○경로당 활성화프로그램 장비지원 11,750 21,000 △9,250

< 문화관광체육과 > 1,219,384 951,904 267,480

  ○녹청자 문화체험마을 조성 120,000 0 120,000

  ○생활체육시설설치공사 131,000 0 131,000

  ○스포츠 바우처 시범사업 12,480 0 12,480

  ○직장운동경기부 운영 4,000 0 4,000

< 환경보전과 > 262,215 208,215 54,000

  ○무인악취포집기 구입 54,000 0 54,000

< 위생과 > 37,900 20,900 17,000

100,000,000원

경정 79,042,000원

  경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 22,500,000원

경정 158,400,000원

경정 40,788,000원

경정 23,229,000원

경정 104,000,000원

경정 360,000,000원

경정 774,000,000원

경정 34,750,000원

경정 97,608,000원

경정 109,497,000원

경정 20,800,000원

경정 59,922,000원

경정 6,336,000원

경정 21,407,000원

경정 129,000,000원

경정 139,188,000원

경정 33,213,000원

경정 20,250,000원

경정 11,750,000원

120,000,000원

131,000,000원

12,480,000원

4,000,000원

54,000,000원

- 6 -



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○위생행정평가 상사업비 15,000 0 15,000

  ○재래시장 위생관리사업 우수업소 지원(분권) 2,000 0 2,000

< 청소행정과 > 247,418 227,898 19,520

  ○불법투기쓰레기 처리비 61,250 71,250 △10,000

  ○국토대청결운동 29,520 0 29,520

< 건설과 > 9,956,472 9,760,158 196,314

  ○드림파크로 유지관리 698,314 697,000 1,314

  ○지방하천관리(서구하천유지관리) 595,000 415,000 180,000

  ○자전거 이용 활성화사업 15,000 0 15,000

< 녹지경관과 > 13,545,832 9,378,132 4,167,700

  ○1군구 1특화가로(테마거리)조성사업 850,000 450,000 400,000

  ○가좌완충녹지 조성사업비 3,155,000 2,155,000 1,000,000

  ○석남완충녹지 조성사업비 5,000,000 2,000,000 3,000,000

  ○도시숲 조성(석남녹지) 0 1,002,000 △1,002,000

  ○원신근린공원 조성사업비 1,500,000 1,000,000 500,000

  ○보호수 생육환경 개선사업 0 30,300 △30,300

  ○군구경관형성지원사업(성립전) 300,000 0 300,000

< 토지정보과 > 181,500 111,300 70,200

  ○새주소 정비사업 70,200 0 70,200

< 교통행정과 > 149,000 0 149,000

  ○드림파크로 유지관리비 149,000 0 149,000

< 보건소 > 1,346,418 1,269,217 77,201

  ○한방건강 증진 1,926 2,144 △218

  ○산모 신생아 도우미 지원 26,884 21,831 5,053

  ○시험관시술비 지원(불임부부지원) 60,000 55,148 4,852

  ○금연클리닉 운영 59,500 55,000 4,500

  ○간접흡연 제로사업 9,000 4,500 4,500

  ○지역특화 건강행태 개선 13,500 11,500 2,000

  ○임산부 및 영유아 보충영양사업 42,589 44,506 △1,917

  ○어린이 충치예방 8,549 8,509 40

  ○노인·장애인 구강건강 관리 41,460 26,798 14,662

  ○지역사회만성병 조사감시체계 구축 12,103 9,792 2,311

  ○희귀난치 유전질환자 지원 130,000 125,000 5,000

15,000,000원

2,000,000원

경정 61,250,000원

29,520,000원

경정 698,314,000원

경정 595,000,000원

15,000,000원

경정 850,000,000원

경정 3,155,000,000원

경정 5,000,000,000원

경정 0원

경정 1,500,000,000원

경정 0원

300,000,000원

70,200,000원

149,000,000원

경정 1,926,000원

경정 26,884,000원

경정 60,000,000원

경정 59,500,000원

경정 9,000,000원

경정 13,500,000원

경정 42,589,000원

경정 8,549,000원

경정 41,460,000원

경정 12,103,000원

경정 130,000,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○암조기 검진 59,255 49,811 9,444

  ○보건소 방문보건 사업 98,071 81,097 16,974

  ○암환자의료비 지원 95,000 85,000 10,000

경정 59,255,000원

경정 98,071,000원

경정 95,000,000원
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